دوره زندگی نیز مانند صفویان - البته در سطحی پایین‌تر - به اجرای مراسم تعزیه و آیین‌های دیگر اهمیت داده می‌شد. سیاحانی که در این دوره از ایران دیدن کرده‌اند توصیفات از برگزاری این مراسم در نواحی جنوب ایران در خاطرات خود به ثبت رسانده‌اند. کارستن نیبور، سیاح آلمانی در سال ۱۱۸۰ ق / ۱۷۶۶م مقارن با پادشاهی کریم‌خان زند، شاهد تعزیه‌ای در جنوب ایران بوده است. او شبیه‌خوانی و تعزیه روز عاشورا را نیز به تفصیل آورده است.^{۲۰}

بازتاب برگزاری مراسم و آیین مذهبی از دوره صفویه تا آغاز سلطنت ناصرالدین شاه در سفرنامه‌ها

شکل روابط خارجی ایران قبل و بعد از دوره صفویه تفاوت‌های بارزی با هم داشت.

البته با این همه، «این نویسندگان و سیاحان که اقدام به ثبت مشاهدات خویش از ایران نموده‌اند، اشاره‌ای به مراسم تعزیه نمی‌کنند و آنچه را که دربارهٔ مراسم مذهبی نوشته‌اند بیشتر مربوط به نوحه‌خوانی، سینه‌زنی، ندبه و زاری و احیانا داشتن علائم است»^{۲۱}

از اولین اشاره‌های سیاحان به برگزاری مراسم مذهبی در دورهٔ صفویه از جانب آنتونیو دوگواه (۱۰۱۱ق / ۱۶۰۲م) صورت گرفته است. دوگواه که در مقام یک کشیش اسپانیایی به دربار شاه عباس آمد، وصفی در باب برگزاری مراسم مذهبی ایرانیان در این دوره دارد. دوگواه در بخشی از توصیفات خود می‌نویسد: «در ده روز اول محرم، دسته‌های مردم در حالی که مرتب فریاد "یا حسین یا حسین" سر می‌دهند در کوی‌ها می‌گردند و با آهنگ نوحه می‌خوانند»^{۲۲} دوگواه که در شیراز شاهد برگزاری اجرای این مراسم بوده است در ادامه می‌افزاید:

تمام شرایط و اوضاع و احوال شهادت امام حسین علیه السلام در چهره‌هایی کاملاً جدی و حقیقی تقلید می‌شود. همچنین بارگاه یزید و ورود خاندان به اسارت گرفته شدهٔ امام حسین علیه السلام به نمایش درمی‌آید.^{۳۱}

اوژن فلاندن از آخرین سیاحانی است که تا قبل از به سلطنت رسیدن ناصرالدین شاه (۱۲۵۶ق/۱۸۴۰م)، به ایران مسافرت کرده و در گزارش‌های خود، توصیفات از اجرای مراسم تعزیه در دورهٔ محمدشاه ارائه می‌دهد. فلاندن در بخشی از توصیفات خود می‌نویسد:

منظره‌ای که بیش از هر امر دیگری توجه مرا به سوی خود جلب نمود، جنگی بود که میان پیروان خاندان حسین علیه السلام و لشکر یزید اتفاق افتاد.